
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων αριθ. 23 «Μικρά σκάφη-Επιθεωρήσεις 

μικρών σκαφών».

2 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας δύο χιλιάδων διακοσίων επτά ευρώ και είκοσι 

λεπτών (2.207,20€) με Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΑΣ-

ΤΕΡΑΣ Α.Ε. ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» προς 

το Πυροσβεστικό Σώμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2133.1/31645/2023 (1)

Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων αριθ. 23 «Μικρά σκάφη-Επιθεωρήσεις 
μικρών σκαφών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίουm (ν.δ. 187/1973, Α’ 261), 

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 102), 

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/6091/2023/
26-01-2023 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο

Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23 «Μικρά σκάφη-Επιθεω-
ρήσεις μικρών σκαφών»:

Τροποποίηση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23
«Μικρά σκάφη-Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), όπως ισχύει,

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφάλειας» (Α’ 39), όπως ισχύει,

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2909

29623

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.03 13:10:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29624 Τεύχος B’ 2909/03.05.2023

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
τροποποίησης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2811.8/6091/2023/26-01-2023 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23

Ο Γενικός Κανονισμός Λιμένων αριθμ. 23 «Μικρά σκά-
φη-Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών», που εγκρίθηκε με 
την υπ’  αρ. 2122/01/2000/11-02-2000 απόφαση του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 231), όπως ισχύει, 
τροποποιείται εν μέρει ως ακολούθως:

1. Η παρ. 9 του άρθρου 9 του Γενικού Κανονισμού Λι-
μένων αριθμ. 23, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«9. Με την καταχώριση της μεταγραφής του σκάφους, 
τα στοιχεία του νέου ιδιοκτήτη καταχωρίζονται στην 
άδεια εκτέλεσης πλόων του σκάφους.

Εφόσον η μεταγραφή αφορά σε ποσοστό άνω του 
50%, η άδεια εκτέλεσης πλόων του σκάφους παύει να 
ισχύει, παραδίδεται στη Λιμενική Αρχή ή, σε περίπτωση 
απώλειάς της, υποβάλλεται σχετική υπεύθυνη δήλωση 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, και εκδίδεται νέα άδεια 
εκτέλεσης πλόων στο όνομα του/των παρόντος/ων ιδι-
οκτήτη/τών, με την υποβολή μόνο του δικαιολογητικού 
της υποπερ. (2) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 16.

Στην περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου, η νέα 
άδεια ισχύει: ί) μέχρι να συμπληρωθούν δύο (02) έτη 
από την τελευταία επιθεώρηση, εφόσον πρόκειται για 
επαγγελματικό σκάφος ή ίί) για τέσσερα (04) έτη από την 
ημερομηνία έκδοσής της, εφόσον πρόκειται για ερασιτε-
χνικό σκάφος ολικού μήκους έως και δέκα (10) μέτρων 
ή ίίί) μέχρι την ημερομηνία λήξης της άδειας εκτέλεσης 
πλόων που έπαυσε να ισχύει, εφόσον πρόκειται για ερα-
σιτεχνικό σκάφος ολικού μήκους άνω των δέκα (10) και 
μέχρι δώδεκα (12) μέτρων.

Σε κάθε περίπτωση, τα στοιχεία του νέου ιδιοκτήτη 
καταχωρίζονται και στην άδεια αλιείας του σκάφους, 
εφόσον υπάρχει»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 16 του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων αριθμ. 23, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«3. Η άδεια εκτέλεσης πλόων επαγγελματικού σκά-
φους ισχύει για δύο (2) έτη, ενώ του ερασιτεχνικού ισχύει 
για τέσσερα (4) έτη. Η ανανέωσή της για δύο (2) ή τέσσε-
ρα (4) έτη αντίστοιχα, γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 19.

(α) Για την έκδοση της άδειας εκτέλεσης πλόων επαγ-
γελματικού σκάφους καταβάλλονται:

(αα) e-παράβολο ύψους 20 ευρώ κατηγορίας «Λοιπές 
κατηγορίες» [1042] και τύπου «Άδεια εκτέλεσης πλόων 
επαγγελματική» [3092].

(αβ) Είκοσι (20) ευρώ υπέρ του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Ν.
(β) Για την έκδοση της άδειας εκτέλεσης πλόων ερα-

σιτεχνικού σκάφους ολικού μήκους μέχρι και δέκα (10) 
μέτρων καταβάλλονται:

(βα) e-παράβολο ύψους 50 ευρώ κατηγορίας «Θαλάσ-
σια αναψυχή» [1044] και τύπου «Άδεια εκτέλεσης πλόων 
για λέμβους έως 10 μ. ερασιτεχνική» [6293].

(ββ) Είκοσι (20) ευρώ υπέρ του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Ν.,
(γ) Για την έκδοση της άδειας εκτέλεσης πλόων ερα-

σιτεχνικού σκάφους ολικού μήκους πάνω από δέκα (10) 
μέχρι και δώδεκα (12) μέτρων καταβάλλονται τα ακό-
λουθα ποσά:

(γα) e-παράβολο ύψους 519,15 ευρώ κατηγορίας «Θα-
λάσσια αναψυχή» [1044] και τύπου «Άδεια εκτέλεσης πλό-
ων για λέμβους από 10 μ. έως 12 μ. ερασιτεχνική» [4845].

(γβ) Εκατό (100) ευρώ υπέρ του Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Ν.
(γγ) e-παράβολο ύψους 90 ευρώ κατηγορίας «Παρά-

βολο χαρτοσήμου» [1045] και τύπου «Άδεια εκτέλεσης 
πλόων για λέμβους από 10 μ. έως 12 μ. ερασιτεχνική» 
[4834].

(γδ) Εκατόν δέκα (110) ευρώ υπέρ ΝΑΤ».
3. Ο τίτλος του άρθρου 19 του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων αριθμ. 23 τροποποιείται σε «Ανανέωση άδειας 
εκτέλεσης πλόων» και η παρ. 1 του άρθρου αυτού, αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«1. Για την ανανέωση της άδειας εκτέλεσης πλόων μι-
κρού σκάφους υποβάλλεται στη Λιμενική Αρχή, στην 
περιφέρεια δικαιοδοσίας της οποίας δραστηριοποιεί-
ται το σκάφος, αίτηση του ιδιοκτήτη και το αποδεικτι-
κό καταβολής των αναλογούντων λιμενικών τελών. Το 
αποδεικτικό καταβολής των αναλογούντων λιμενικών 
τελών δεν απαιτείται αν το σκάφος δεν ελλιμενίζεται σε 
δημόσιους κοινόχρηστους χώρους των λιμένων με φο-
ρέα διαχείρισης το δημόσιο, νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου ή Ανώνυμη Εταιρεία κοινής ωφέλειας και, αντί 
αυτού, υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 του ιδιοκτήτη, στην οποία δηλώνονται 
τα ανωτέρω. Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας, αρκεί η υπο-
βολή αίτησης ή και υπεύθυνης δήλωσης ενός μόνον από 
τους συνιδιοκτήτες. Ειδικότερα:

α) Η ανανέωση της άδειας εκτέλεσης πλόων επαγγελ-
ματικού μικρού σκάφους γίνεται κάθε δύο (2) έτη, μετά 
από περιοδική επιθεώρηση, η οποία διενεργείται το τε-
λευταίο τρίμηνο πριν τη λήξη της ισχύος της.

Για την ανανέωση της άδειας καταβάλλεται το ποσό 
που αναφέρεται στην υποπερ. (αβ) της περ. (α) της παρ. 3 
του άρθρου 16.

β) Η ανανέωση της άδειας εκτέλεσης πλόων ερασι-
τεχνικού μικρού σκάφους γίνεται κάθε τέσσερα (4) έτη, 
με την υποβολή από τον ιδιοκτήτη του, εντός του τελευ-
ταίου εξαμήνου πριν τη λήξη της ισχύος της, υπεύθυνης 
δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 ότι "το σκάφος 
είναι σε καλή κατάσταση, φέρει όλα τα εφόδια που προ-
βλέπονται για την έκταση των πλόων και τον ανώτατο 
αριθμό επιβαινόντων του, είναι αυτά σε ικανοποιητική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29625Τεύχος B’ 2909/03.05.2023

κατάσταση και δεν έχει παρέλθει η ημερομηνία λήξης 

της ισχύος τους για όσα προβλέπεται".

Ειδικά για ερασιτεχνικό σκάφος ολικού μήκους άνω 

των δέκα (10) μέχρι και δώδεκα (12) μέτρων, υποβάλλε-

ται και βεβαίωση Αναγνωρισμένου Οργανισμού ή διπλω-

ματούχου ή πτυχιούχου ναυπηγού ότι "το σκάφος συμ-

μορφώνεται προς τις οικείες διατάξεις του π.δ. 917/1979 

(Α’ 257)», όπως ισχύει.

Για την ανανέωση της άδειας ερασιτεχνικού σκάφους 

ολικού μήκους μέχρι και δέκα (10) μέτρων καταβάλλεται 

το ποσό που αναφέρεται στην υποπερ. (ββ) της περ. (β) 

της παρ. 3 του άρθρου 16.

Για την ανανέωση της άδειας ερασιτεχνικού σκάφους 

ολικού μήκους πάνω από δέκα (10) μέχρι και δώδεκα (12) 

μέτρων καταβάλλονται τα ποσά που αναφέρονται στις υπο-

περ. (γβ), (γγ) και (γδ) της περ. (γ) της παρ. 3 του άρθρου 16».

4. Οι παρ. 4 και 5 του άρθρου 19 του Γενικού Κανονι-

σμού Λιμένων αριθμ. 23 αναριθμούνται σε παρ. 3 και 4, 

αντίστοιχα.

5. Μετά το άρθρο 19 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 

αριθμ. 23 προστίθεται άρθρο 19 Α, ως ακολούθως:

«Άρθρο 19 Α

Ηλεκτρονική διεκπεραίωση αιτήσεων

1. (α) Οι αιτήσεις έκδοσης και ανανέωσης άδειας εκτέ-

λεσης πλόων επαγγελματικών και ερασιτεχνικών μικρών 

σκαφών, κατά τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Λι-

μένων αριθμ. 23, διεκπεραιώνονται μέσω της ηλεκτρο-

νικής εφαρμογής καταχώρισης αιτήσεων αρμοδιότητας 

Λιμενικής Αστυνομίας (e- ΔΛΑ).

(β) Για την έκδοση άδειας εκτέλεσης πλόων, μεταξύ 

των λοιπών προβλεπόμενων δικαιολογητικών του άρ-

θρου 16 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23, 

υποβάλλονται στο e- ΔΛΑ τα ευκρινή αντίγραφα των 

δικαιολογητικών των υποπερ. (1) και (3) της περ. α) της 

παρ. 1, των στοιχείων (ίί) και (ίίί) της υποπερ.  (2) της 

περ. β) της παρ. 1 και της παρ. 2 του ιδίου άρθρου.

(γ) Για την ανανέωση άδειας εκτέλεσης πλόων, μετα-

ξύ των λοιπών προβλεπόμενων δικαιολογητικών του 

άρθρου 19 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 23, 

υποβάλλονται στο e- ΔΛΑ τα ευκρινή αντίγραφα των δι-

καιολογητικών του πρώτου εδαφίου της παρ. 1, και του 

δευτέρου εδαφίου της περ. β) της παρ. 1 του ιδίου άρθρου.

(δ) Για την έκδοση άδειας εκτέλεσης δοκιμαστικών 

πλόων, μεταξύ των λοιπών προβλεπόμενων δικαιολογη-

τικών του άρθρου 24 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 

αριθμ. 23, υποβάλλονται στο e- ΔΛΑ τα ευκρινή αντίγρα-

φα των δικαιολογητικών της περ. β) της παρ. 1 και της 

περ. γ) της παρ. 1 του ιδίου άρθρου.

(ε) Πλέον των δικαιολογητικών των περ. (β), (γ) και (δ) ο 

ενδιαφερόμενος επισυνάπτει και υπεύθυνη δήλωση του 

άρθρου 8 του ν. 1599/1986 στην οποία δηλώνεται ότι τα 

επισυναπτόμενα δικαιολογητικά είναι γνήσια και αληθή.

2. Όπου στις διατάξεις των άρθρων 16 και 19 μνημονεύε-

ται η ανανέωση/θεώρηση άδειας εκτέλεσης πλόων, νοείται 

η ανανέωση αυτής σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 1.

3. Οι άδειες εκτέλεσης πλόων της παρ. 1, κατά την διάρ-

κεια διενεργούμενων ελέγχων δύναται να επιδεικνύονται 

και από ηλεκτρονικά μέσα.».

Άρθρο 2 
Ειδικές διατάξεις

Ειδικά για τη μεταγραφή, σε ποσοστό άνω των 50%, ερα-
σιτεχνικού σκάφους ολικού μήκους άνω των δέκα (10) και 
μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, του οποίου η άδεια εκτέλεσης 
πλόων εκδόθηκε μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, 
η εκδιδόμενη νέα άδεια, κατά τις διατάξεις της παρ. 9 του 
άρθρου 9, ισχύει μέχρι την ημερομηνία λήξης της άδειας 
που έπαυσε να ισχύει, αλλά, σε κάθε περίπτωση, όχι πάνω 
από τέσσερα (04) έτη από την ημερομηνία έκδοσής της.

Άρθρο 3 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται:
α) Η παρ. 3 του άρθρου 19 του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων αριθμ. 23. 
β) Τα Παραρτήματα Γ’ και Δ’ του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων αριθμ. 23.

Πειραιάς, 23  Μαρτίου 2023

Ο Αρχηγός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 26 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

(2)

 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας δύο χιλιάδων διακοσίων επτά ευρώ και είκοσι 
λεπτών (2.207,20€) με Φ.Π.Α., της εταιρείας «ΑΣ-
ΤΕΡΑΣ Α.Ε. ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» προς 
το Πυροσβεστικό Σώμα.   

 Με την υπό στοιχεία 17058 Φ.804.22/05-04-2023 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), «Κώδικας 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 
λοιπές διατάξεις» (A’ 185), καθώς και του άρθρου 85 παρ.  5 
του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας «ΑΣΤΕΡΑΣ Α.Ε. ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ» 
εκτιμώμενης αξίας δύο χιλιάδων διακοσίων επτά ευρώ και 
είκοσι λεπτών (2.207,20€) με Φ.Π.Α., που αφορά τέσσερα 
(04) ελαστικά επίσωτρα 235/70 R16 Continental Cross 
Contact LX2 και δώδεκα (12) ελαστικά επίσωτρα 205 R16 
Continental LX2 70/30 για την κάλυψη των αναγκών της 
ΔΙ.Π.Υ.Ν. ΧΑΝΙΩΝ. 

 Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29626 Τεύχος B’ 2909/03.05.2023

*02029090305230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


